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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

-

 

Bemærkninger til dagsordenen

Mødet indledes med dialogmøde med Center for Natur, Miljø og Fritid og herefter dialogmøde med Samvirkende
Borgerforeninger; med deltagelse af Esben Ørberg og Jørgen Hammer.

 

 



Punkt 2: Dialogmøde mellem Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og
Center for Natur, Miljø og Fritid

22/25633

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter.

Resumé

Som led i budgetprocessen afholdes to årlige dialogmøder mellem centre og fagudvalg. Det er blevet tid til årets andet
dialogmøde.

 

Indstilling

Direktøren indstiller, at

udvalget har en dialog med Center for Natur, Miljø og Fritid jf. sagsfremstillingen.

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 03-11-2022

Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Som led i budgetprocessen afholdes dialogmøder mellem centre og fagudvalg to gange årligt, det første i foråret
(udvalgsmøderne i maj), det andet i efteråret (de første udvalgsmøder efter budgettets vedtagelse). De er del af udvalgenes
årshjul samt af budgetprocessen.

 

Efterårsdialogmøderne har fokus på, hvilke overvejelser centeret gør sig i forhold til implementering af budgettet for det
kommende år, og hvilke tanker udvalgsmedlemmerne har gjort sig om det nyligt vedtagne budget for det efterfølgende år.
Efterårets dialogmøde har således fokus på implementering af budgettet og implikationerne af dette. Et omdrejningspunkt
i dialogen er en drøftelse af de gensidige forventninger til hinanden om ovenstående.

 

Det er op til Center-MED at forberede det indhold, man fra centerets side ønsker at sætte fokus på, men
udvalgsmedlemmerne kan naturligvis på dialogmødet tage andre emner op som supplement til dette.

 

Forud for dialogmøderne vil udvalget få tilsendt emnerne for centrenes oplæg.

 

Fra Center for Natur, Miljø og Fritid deltager; Benedicte Christiansen, Jon Madsen, Klaus Rønne Jensen, Maj-Britt
Hansen.

 

Økonomiske konsekvenser



Punkt 3: Orientering: Sommerferieaktiviteter for børn 2022

22/7792

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget orienteres.

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Resumé

Børne- og Skoleudvalget og Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afsatte en pulje på 200.000 kr. til brug for
kultur-, natur- og idrætsaktiviteter for bornholmske børn og unge i sommerferien 2022. Takket være yderligere fondsstøtte
og et tæt samarbejde med øens kultur- og idrætsliv var det muligt at udbyde et gratis aktivitetsprogram med 60 idrætsdage
og 56 dage med kultur-, natur- og kunstaktiviteter. Evalueringen af dette års sommeraktiviteter forelægges nu til politisk
orientering.

Indstilling

Direktøren indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 01-11-2022

Orientering givet.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 03-11-2022

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I 2022 afsatte Børne- og Skoleudvalget og Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget en pulje på samlet 200.000 kr. til
gratis sommerferieaktiviteter for børn og unge. Sommeraktiviteterne blev afholdt for tredje år i træk og er inspireret af, at
kommunen i 2020 blev tildelt midler til sommerferieaktiviteter fra en landsdækkende pulje som følge af COVID-19.

Dette års sommerferieaktiviteter blev organiseret i et samarbejde mellem Center for Natur, Miljø og Fritid, Center for
Skole, DGI Bornholm og Kulturvækst Bornholm. Sidstnævnte er en forening, som repræsenterer øens professionelle
selvejende kulturinstitutioner.

Takket være dette samarbejde og yderligere økonomisk støtte fra Sparekassen Bornholms Fond og Bornholms Brand var
det muligt at præsentere et sommerferieprogram med en bred vifte af aktiviteter fra en lang række af øens
idrætsforeninger, kultur- og naturinstitutioner og kunstnere. Aktiviteterne fandt sted fra uge 26-31 og var gratis for
børnene at deltage i. Tilbuddene bestod både af faglige aktiviteter og fritidsaktiviteter med fokus på leg og læring. Ønsket
var også, at aktiviteterne skulle understøtte et socialt og trivselsmæssigt formål med fokus på fællesskaber.

Der blev udarbejdet en flyer med natur- og kulturtilbud og en flyer med idrætsaktiviteter. Disse blev distribueret til alle
øens skoler inden sommerferien til elever i 3.-6. klasse. Dertil blev aktiviteterne offentliggjort via skolernes,
foreningernes, kulturinstitutionernes, kommunens og DGI’s hjemmeside, ligesom der blev annonceret i Denne Uges
Bornholm og rundsendt til pressen.

Udvalget orienteres nu om erfaringerne fra dette års sommeraktiviteter for børn og unge.

Evaluering af sommeraktiviteter 2022
Efter sommerferien fremsendte alle deltagende arrangører en kort tilbagemelding på deres respektive aktiviteter. Disse
tilbagemeldinger udgør dermed evalueringen af sommeraktiviteterne og er bilagt sammen med en afrapportering fra DGI



Bornholm.

Overordnet viser tilbagemeldingerne, at der var stor opbakning til sommerferieprogrammet blandt både forældre, børn og
udbydere. Mange børn udtrykte et ønske om at deltage igen en anden gang, ligesom alle arrangører gerne vil byde ind på
et nyt sommerferieprogram.

I det følgende skitseres centrale konklusioner fra evalueringen:
 

Idrætsforeningerne bød ind med i alt 60 idrætsaktivitetsdage. Her deltog samlet 950 børn og unge i alderen 6-17 år.
Aktiviteterne blev udbudt af 20 idrætsforeninger – med involvering af 23 forskellige afdelinger. Der har i gennemsnit
deltaget 16 børn/unge pr. aktivitetsdag.
 

Kunstnere og kulturinstitutioner bød ind med 16 kultur- og naturcamps af 3-5 dages varighed for børn mellem 9-12 år. 2
camps blev aflyst på grund af manglende tilmelding. 56 dage med kultur-, natur- og kunstaktiviteter blev således
realiseret. Der har deltaget i gennemsnit 11 børn pr. kultur- og naturcamp.
 

Af DGI Bornholms opsamling på årets idrætsaktiviteter fremgår det, at der ikke er tvivl om, at de deltagende børn har haft
nogle sunde og indholdsrige timer. Foreningerne tilkendegiver desuden, at de ved synliggørelsen af aktiviteterne har
kunnet tiltrække nye medlemmer.
 

Tilbagemeldingerne fra kultur- og naturinstitutionernes og kunsterne er også meget positive. Flere nævner, at de oplevede,
at børnene var meget engageret og ikke mindst glade for at være sammen over flere dage. De mødte nye venner, mens de
samtidig kunne fordybe sig i et emne.
 

Endelig kan der med fordel ses nærmere på, hvordan man kan undgå, at tilmeldte børn ikke dukker op.

 

Økonomi
Den kommunale pulje på 200.000 kr. blev delt mellem DGI Bornholm og Kulturvækst Bornholm, så de hver fik 95.000
kr. Restbeløbet på 10.000 kr. blev afsat til markedsføring og distribution af flyers. Med et finansieringsgrundlag på hver
95.000 kr. ansøgte DGI Bornholm om yderligere midler til idrætsaktiviteter, mens Kulturvækst Bornholm søgte
økonomisk støtte til kultur-, natur- og kunstaktiviteter.

Af DGI’s regnskab fremgår det, at DGI Bornholm har haft udgifter på i alt 157.000 kr. Udgiften blev finansieret af
tilskuddet fra BRK og tilskud fra Bornholms Brand samt DGI Bornholms Børne- og Ungepulje. Kulturvækst Bornholms
regnskab er endnu ikke udarbejdet, men foreningen oplyser, at de har haft udgifter for 162.000 kr. som er finansieret ved
hjælp af økonomisk støtte fra BRK og Sparekassen Bornholms Fond.
 

Nedenfor ses kommunens samlede udgifter og indtægter i forbindelse med årets sommeraktiviteter. Kommunen har haft
udgifter for i alt 206.233 kr. bestående af tilskud til DGI Bornholm og Kulturvækst Bornholm samt
markedsføringsudgifter.

Som det fremgår af nedenstående, så er der et merforbrug på 6.000 kr. Beløbet forventes finansieret inden for bevilling 21
Kultur og Fritid
 

Regnskab -206.233 kr.

Budget 200.000 kr.

Restbeløb -6.233 kr.

I budgetforliget for 2023 er der afsat 200.000 kr. til sommerferieaktiviteter for børn.



Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Bilag

Evaluering af sommeraktiviteter for børn 2022

Flyer - Idrætsaktiviteter 2022

Flyer - Kultur- og naturcamps 2022



Punkt 4: Uddannelses- og beskæftigelsesplan 2023

22/10313

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

 

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal godkende Uddannelses- og Beskæftigelsesplan 2023 senest på mødet den 15. december 2022,
hvorefter planen offentliggøres primo 2023.

Uddannelses- og Beskæftigelsesplanen beskriver de indsatsområder som prioriteres særligt i 2023 hvor der vil være fokus
på kvalificeret arbejdskraft. Planen indeholder også beskrivelse af de uddannelsesmæssige tiltag som prioriteres i forhold
til voksne, samt måltal for vejledningsindsatsen rettet mod de elever som forlader grundskolen i forhold til valg af
ungdomsuddannelser.

Indstilling

Direktøren indstiller, at:

a)     Udvalget kommer med input til Uddannelses- og Beskæftigelsesplan 2023.

b)     Sender udkast til Uddannelses- og Beskæftigelsesplan 2023 til kommentering jf. procesplan.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-10-2022

Drøftet. Ingen bemærkninger.

 

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 01-11-2022

Drøftet. Høringssvar vedhæftes referatet. Torben Kofod Ager kan ikke medvirke.

 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 01-11-2022

Ingen bemærkninger.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 03-11-2022

Drøftet. Udvalget sender input til Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget.

 

 

Indstilling

Direktøren indstiller, at Fritids-, Kultur-, og Lokalsamfundsudvalget

Afgiver et høringssvar

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 26-09-2022



Ad a. Input givet

Ad b. Godkendt

 

Sagsfremstilling

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget skal med afsæt i status på egne lokalt fastsatte mål for 2022, samt den
aktuelle beskæftigelsesmæssige situation drøfte forslaget til Uddannelses- og Beskæftigelsesplan 2023.

 

Procesplan

Udkast til Uddannelses- og Beskæftigelsesplan skal fremlægges for Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget senest
på udvalgsmødet den 26. september 2022.

 

Såfremt forslag til Uddannelses- og Beskæftigelsesplan kan godkendes af udvalget, vil den blive sendt i høring i Social-
og Sundhedsudvalget, Natur-, Miljø-, og Planudvalget, Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, Børne- og
skoleudvalget, Økonomi- og Klimaudvalget og til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen senest i december 2022.

 

Ud over de kommunale udvalg sendes planen til Integrations- og Handicaprådet, det Regionale Arbejdsmarkedsråd samt
Ungerådet.

Derefter vil Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget modtage Uddannelses- og Beskæftigelsesplan til endelig
godkendelse med høringssvar på udvalgsmødet den 28. november 2022, inden endelig godkendelse i
kommunalbestyrelsen.

Tidslinje:

Ministermål
Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard er kommet med sine ministermål for 2023. Da der er indgået en ny delaftale
om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen er det ikke længere obligatorisk at implementere ministermål i Uddannelses-
og beskæftigelsesplanen. Administrationen har i stedet valgt at indarbejde nogle af målene i planen. Ministermålene for
2023 kan ses her.

 

Generelle ramme
Det må forventes, at Uddannelses- og Beskæftigelsesplan 2023 dels vil være en videreførelse af Beskæftigelsesplan 2022,
idet en række initiativer er iværksat, og vil blive videreført ind i år 2023. Derudover vil der være en række nye indsatser
styret af det seneste års udvikling på Bornholm, herunder en stigende efterspørgsel efter arbejdskraft både i form af helårs
beskæftigelse og midlertidige job i sommersæsonen (som nu for mange strækker sig fra april og helt ind i december).

 

Gennemgående fokus

https://bm.dk/media/21186/anden-delaftale-om-nytaenkning-af-beskaeftigelsesindsatsen.pdf
https://bm.dk/media/21186/anden-delaftale-om-nytaenkning-af-beskaeftigelsesindsatsen.pdf
https://star.dk/om-styrelsen/nyt/nyheder/2022/05/udmelding-af-de-beskaeftigelsespolitiske-maal-for-2023/


Kvalificeret arbejdskraft
Et gennemgående fokus vil være mål og strategier for, hvordan der sikres kvalificeret arbejdskraft til de bornholmske
virksomheder for dels at understøtte væksten i det Bornholmske samfund, og dermed Kommunalbestyrelsens mål om
42.000 indbyggere på Bornholm i 2028, og dels sikre at alle borgere på Bornholm har mulighed for et aktivt og
selvstændigt liv.

 

Arbejde eller uddannelse til alle
Center for Job, Uddannelse og Rekruttering vil fortsat have fokus på den gruppe borgere, som har vanskeligt ved at få
fodfæste på arbejdsmarkedet ved at understøtte oprettelsen af nye job- og uddannelsesmuligheder på Bornholm.

For at løse denne opgave vil centeret fortsætte med en fleksibel og innovativ tilgang i samarbejdet med de bornholmske
virksomheder og bornholmske uddannelsesudbydere og ud fra dette give inspiration til, hvordan denne gruppe borgere
kan inkluderes.

 

Egen motivation og ejerskab til egne mål
Målet vil være, at den enkelte borger oplever, at der arbejdes ud fra, at borgeren selv har ejerskab og ansvar for egen
udvikling, mål og resultater. Tilbuddet fra centeret vil bygge på løsningsfokuseret sparring, tilbud om uddannelse og
eventuel hjælp til etablering af kontakt til virksomheder i form af praktikker, løntilskud eller ordinære job.

 

Indsigt og udsyn i forhold til arbejdskraft
Såfremt virksomhederne ikke kan finde de kvalificerede medarbejdere på Bornholm, vil fokus fortsat være at samarbejder
med relevante aktører for at tiltrække yderligere kvalificeret arbejdskraft til Bornholm, det være sig både fra det øvrige
Danmark som fra udlandet, specielt EU.

 

Fokus på uddannelse
Beskæftigelsesplanen blev i 2021 ”omdøbt” til Uddannelses- og Beskæftigelsesplan, dels fordi beskæftigelsesplanen
allerede indeholder mange uddannelsesrettede indsatser, og dels fordi der nu er kommet krav om at udarbejde måltal for
vejledningsindsatsen rettet mod de elever som forlader grundskolen.

Derfor er der indarbejdet de lovpligtige mål for vejledningsindsatsen jf. bekendtgørelse nr. 1152 af 7. juli 2020, hvor
Kommunalbestyrelsen jf. § 31 skal fastsætte måltal for det kommende års søgning til ungdomsuddannelserne.

Der er i 2022/2023 fortsat et kraftigt fokus på kurser/uddannelse, da dette anses for et vigtigt redskab for at få alle med, og
også at ”langtidssikre” ufaglærte i kommende jobåbninger.

 

Lokalt fastsatte mål 2023
 

Rekruttering og tilflytning
Sikre kvalificeret arbejdskraft til offentlige og private virksomheder på Bornholm.

En mere opsøgende indsats i forhold til arbejdskraft uden for Bornholm

Bedre tværfaglig og virksomhedsrettet hjælp til ledige på kanten af arbejdsmarkedet.

Fortsat fokus på nedbringelse af antallet af langtidsledige kontanthjælps- modtagere over 30

år.

 

Ungeindsats
Fokus på udvikling og forankringen af samarbejdet i den sammenhængende ungeindsats.



Fokus på at sikre at relevante tilbud, aktiviteter og værktøjer er til stede ved det daglige arbejde i den sammenhængende
ungeindsats; herunder samarbejdet med FGU-uddannelsen.

 

Integration
Fokus på flygtningenes integration på det Bornholmske arbejdsmarked, således at flygtningenes kompetencer søges at
matche det Bornholmske arbejdsmarkeds behov for kvalificeret arbejdskraft.

 

Uddannelse
Fokus på opfyldelsen af de politisk vedtagne mål for vejledningsindsatsen rettet mod grundskolens afgangselever.

 

Uddannelses- og Beskæftigelsesindsatsen søges løst i et samarbejde.
Der er behov for en forsat udbygning af samarbejdet med erhvervslivet, øvrige aktører (uddannelsesinstitutioner,
arbejdsgiver- og arbejdstager organisationer, praktiserende læger mfl.) men også internt i Bornholms Regionskommune
udvikles nye samarbejder omkring tværfaglige snitflader, hvor specielt den sammenhængende ungeindsats (SUI) fortsat
vil blive prioriteret i 2023.

 

Ny lovgivning mv.
Der er de senere år vedtaget en række nye reformer på Beskæftigelsesområdet, hvor det allerede nu er klart, at dette
fortsætter med nye lovgivningsmæssige initiativer i 2023. Center for Job, uddannelse og Rekruttering vil løbende forholde
sig til de muligheder dette giver, dels i det daglige arbejde og dels ved løbende at tilpasse organisationen og indsatsviften,
i et samspil med Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget, når de konkrete rammer kendes.

 

Regional uddannelsespulje
Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget besluttede på deres møde d. 29. august 2022, at anbefale
kommunalbestyrelsen at reservere medfinansiering til de Strukturfondsmidler der bliver tildelt Bornholm. Det endelige
beløb, samt udmøntningsmuligheder kendes ikke ved afholdelsen af dette møde. Administrationen arbejder på, at få
udarbejdet en udmøntningsplan med tilhørende kriterier, samt oversigt over de økonomiske muligheder. Arbejdet med at
få udarbejdet udmøntningsplanen vil finde sted henover vinteren i 2022/2023. For at være klar til at udmønte midler fra 1.
januar 2023, anbefaler administrationen at der tages udgangspunkt i ”Uddannelsesstrategi for Bornholm” som
kommunalbestyrelsen godkendte d. 23. maj 2019. Administrationen vil lægge op til en proces, hvor strategien opdateres,
og hvor der udarbejdes en politisk ramme.
”Uddannelsesstrategi for Bornholm” er vedlagt som bilag 1.
 

Fremtiden for Uddannelses- og beskæftigelsesplanen
Da det ikke længere er lovpligtigt at udarbejde en beskæftigelsesplan fra 2023 og frem, er Center for Job, Uddannelse og
Rekruttering i gang med at overveje hvilke ændringer det vil medføre fra 2024 og frem. Overvejelserne går på, om der
skal udarbejdes en Uddannelses- og beskæftigelsesplan, og hvis der skal, hvordan skal format og indhold se ud.
Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget vil i løbet af foråret 2023 blive inddraget i arbejdet.

 

Udkastet til Uddannelses- og beskæftigelsesplan 2023 er vedhæftet som bilag 2. Bemærk, at den vedhæfte udgave ikke er
sat pænt op layout mæssigt.

Økonomiske konsekvenser

-

Supplerende sagsfremstilling

Uddannelse- og Beskæftigelsesplan sendes til høring i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Natur-,
Miljø- og planudvalget. Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomi- og Klimaudvalget

https://dagsordener.brk.dk/vis?id=4146d776-c10e-4bf0-a9af-8e599d8bc3b8&punktid=98f89d77-7131-480f-83d9-b1fdcb765929


 

 

Bilag

Uddannelsesstrategi for Bornholm

Uddannelses og beskæftigelsesplan 2023



Punkt 5: Sager til høring i Handicap- og Ældreråd

Indstilling

-

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 03-11-2022

Ingen sager sendes i høring i Handicap- og Ældrerådet.



Punkt 6: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Orientering givet.
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